NOTÆ.

quod spectat, sublestæ nimis fidei Menologiorum synaxariorumve narrationes sunt, quam ut eis sine discrimine fidem habeamus. Copronymum convitia adversus Joannem scripsisse, dirisque eum devovisse synodus septima, Theophanes, et Stephani Junioris Vitæ auctor testantur, de ejus exsiliis alte silent, ut et Menæa ipsa Græcorum, quæ etiam eum a discipulo seorsim sepultum fuisse nequidem inuauit. Hoc habent duntaxat, eum in senectate uberi, anno ætatis centesimo quinto vivere desiisse : ἐν γῆρᾳ πῖονι καταλύει τὸν βίον, ζήσας ἔτη ἑκατὸν πρὸς τοὺς τέσσαρας. At vero Joannem in Palæstina et in laura Sancti Sabæ supremum diem obiisse, atque in eadem sepultum fuisse, teste longè locupletiori constat, Joanne Phoca scilicet, in compendiaria descriptione Palæstinæ edita a Leone Alatio in *Symmictis*. Nam hic auctor, qui sæculo xii sub Manuele Comneno vivebat, asserit ævo suo monstrari solitum in monasterio Sancti Sabæ in tenpli atrio sepulcrum Joannis nostri Damasceni, juxta sepulcrum ipsius Sancti Sabæ : Πρόσεγγυς δὲ τούτου καὶ γυρόθεν ἔτι τε καὶ ὑπὸ τὴν γῆν τῶν ἐν ἐρήμῳ λαμψάντων ἁγίων Πατέρων ὄρονται τὰ μνήματα· μεθ' ὧν καὶ τῶν ἁγίων Κοσμᾶ καὶ Ἰωάννου ὄρονται τὰ μνήματα τῶν πάλαι ποιητῶν· *Prope illud* (sepulcrum magni Sabæ) *circumque, necnon sub terra sanctorum Patrum, qui solitariam vitam agentes, illustres habitii sunt, unaque cum iis sanctorum Cosmæ et Joannis sepulcra spectantur.* Quid clarius? quinam sancti illi poetæ Cosmas et Joannes, nisi Cosmas Majumensis et Joannes Damascenus, quorum carminibus et anticis Orientales Ecclesie personant? Jam insuper ostensum est, Damascenum nostrum affecta jam ætate orationes de Dormitione Virginis Hierosolymis habuisse: ut ex hoc etiam colligi possit, eum in Palæstina diem postremum obiisse. Nec refert quod de ejus sepulcro mentio non fiat, in Vita Stephani Sabaitæ. Non enim in ea Vita aliorum præclarissimorum virorum, qui in eadem laura defuncti sunt, sepulcra commemorantur, præter quam Joannis episcopi et Hesycho, qui ipsius Sabæ ætate florebat. *Sepultus est, inquit Leontius Vitæ Stephani scriptor:* Ἐν ταῖς θήκαις τῶν ὁσίων Πατέρων ἡμῶν, ἔνθα κατακεῖται τὰ ἀείσιμα λείψανα τοῦ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ ἐπισκόπου καὶ ἡσυχαστοῦ· *In thecis piissimorum Patrum nostrorum, ubi depositæ sunt venerandæ reliquiæ sancti Joannis episcopi et solitarii.* Cæterum sæculo xiv, sub Andronico seniore Palæologo, sancti Joannis Damasceni corpus Constantinopoli agservatum esse testatur Georgius Pachymeres in *Andronico* lib. 1, cap. 13, ubi refert eos qui a partibus Arsenii quondam patriarchæ adversus Josephum stabant, pacisci voluisse cum adversariis suis, ut et quorum schedula sub corpore sancti Joannis deposita, in manu illius crastina die inveniretur, horum causa justa censeretur: Ἀὐτοὶ ἐπὶ κλέον θαρσήσαντες, πρὸς τὰ ἐν Χαλκηδόνι πάλαι τελεσθέντα, ὡς ὁ λόγος αἰρεῖ, ἐπὶ τῷ τῆς καλλιπαρθένου καὶ μάρτυρος Εὐφρομίας σώματι ἀνάγουσι τὴν ἐνθύμησιν. Καί γε καὶ αὐτοὶ ὑπὸ σώματι ἁγίῳ πάλαι κατατεθνεῶτος νεκρῷ τὰ καθ' αὐτοῦς, ὡς ἀρσεκείας ἐξημμένα θείας, δεικνύειν ἠθέλον, καὶ ἅμα τῷ δεῖξαι ὡς ἡλπίζον, σφίσι προσέχειν ἤξιον τοὺς ἄλλους, καὶ πείθεσθαι, κἂν ὁ τι λέγοιεν τε καὶ πράττειεν Πείθεσθαι τοῖνον ὁ βασιλεὺς, καὶ σῶμα μὲν τὸ τοῦ δαμασκηνοῦ, καὶ θείου Πατρὸς Ἰωάννου, αὐτοῖς αἰτήσασθαι δίδωσιν, ὡς ἂν δὲ μήτι καὶ βασιουργηθεῖ ἐπὶ τοῖς προσδοκωμένοις τέρασιν, ἢ μὴν καὶ ὑποπτευθεῖ ῥαδιουργηθῆν (τόμοις γὰρ ἐπιτεθησομένοις τῷ σώματι, τὰ καθ' αὐτοῦς ἐπιτρέπειν ἠθούλοντο), ἐξ αὐτῆς βασιλεὺς προστάσσει, ἐπισχευασθῆναι μὲν ἑτέραν με-

ζονα θήκην, καὶ σῶμα καὶ θήκην αὐτὴν ἐν ἧ τὸ σῶμα, χωρήσουσαν. Οὕτω δὲ ταύτην ὅταν εἶναι ἀσφαλίσθῆναι, καὶ κλεισθῆναι, καὶ σφραγισθῆναι, ὡς μηδὲ τὸν ἐντεχνότατον κατὰ Δαίδαλον παρεγγεῖρειν μηδοτιοῦν δύνασθαι. Αὐτὸν μέντοι παρῆγεν ἔτοιμον, εἰ προσληφθεῖται ταῖς τοῦ ἁγίου χερσὶν ὁ τόμος πρὸς ποσὶ τεθείς, τὰ γεγραμμένα πράττειν ἀναμφιβόλως. Ἐν ὅσῳ οὖν μὲν ταῦτ' ἐπράττετο, κἀκεῖνοι νηστείας καὶ προσευχαῖς παντοίας προετελοῦντο, καὶ παννυχίῳ ὕμνωδῶν ἐσχολάζον, ὁ βασιλεὺς κἂν αὐτὸς ἐφ' ἑαυτοῦ, κἂν ἄλλοι γε ὑπομνήσαντος, περὶ ἑαυτῷ, ὡς ἔδοξεν, ὑπονόησας, μὴ πως καὶ ἐπ' αὐτῇ βασιλείᾳ, καὶ τῇ περὶ ταύτης ζητήσῃ (καὶ ταῦτα γὰρ ἐλέγετο ζητεῖν ἐκείνου), ἀμφισβητεῖν προαχθεῖν, καὶ γ' ἐπὶ τούτῳ ἀδοξήσας, ἀναλαμβάνει τε τὰς ὁμολογίας ἐξαίφνης, καὶ πέμψας, ὁσπράκου φασι μεταπεσόντος, διακωλύει τοῦ γέγραμματος· *Inde illi (Arseniani) aucti animis, polliceri ausi sunt se miraculo ejus simili, quod olim apud Chalcedonem in corpore sanctæ virginis et martyris Euphemie ostensum fuisse fama fert, et veritatem suæ doctrinæ justitiamque sectæ suæ probaturos. Petebant igitur dari sibi corpus aliquod sancti dudum mortui, certo confidere se aientes, demonstraturum per illud Deum, quidquid ipsi egissent, ipso hacenus volente et jubente factum: quo viso deinde par esset adversarios ipsorum divinæ auctoritati cedere et sibi morem gerere. Assensit illi Augustus, divinique Patris Joannis Damasceni sacrum ad hoc experiendum corpus illis tradidit. Sollicitus vero ne fraus interveniret in eo quæpiam, ac, quod suspicatus pronum erat, res dolo gesta putaretur (volebant enim ut libellis corpori impositis, causa sua miraculi periculo committeretur) mox jubet, ut præter thecam in qua sancti reliquiæ servabantur, major alia pareretur arca, qua eadem theca contineretur. Arcam porro exteriorem seris clavibusque et sigillis facile muniri posse, ut ne Dardalus quidem fraudem in eo moliri ullum queat. Se autem ita comparatum esse, ut si alteruter libellorum qui ad pedes sancti positus esset, ejusdem manu teneretur, iis quæ scripta forent, staret. Dum hæc gererentur, Arseniani, jejuniis, precationibus, pervigiliis in hymnodia noctibus operam dabant: quando imperator, vel per sese veritus cepti accipitis editum, vel ab aliquo monitus, apud se versans, ne quid tam de imperio suo, quam de Arsenii promotione in controversiam vocaretur (ferebant enim de utroque quæstiones movere) a sententia desiscens, confessiones ambas corripit, inversaque, ut aiunt, testula, mitti qui rem exsequi prohiberent. Ex hac narratione colligendum datur Joannis nostri corpus incorruptum integrumque ad eum usque diem Constantinopoli serratum fuisse. Hinc est, quod in quibusdam Martyrologiis Latinorum, quos doctissimi Bollandi continuatores ad diem 6 Maii protulerunt, legitur: Constantinopoli depositio sanctæ memoriæ Joannis Damasceni, doctoris egregii, nec minus vita, quam miraculis clari. Itemque: Constantinopoli sancti Joannis Damasceni presbyteri, moribus et doctrina clarissimi, tempore Theodosii tertii. Hujus vero festum annuatim celebrant Græci die 4 Decembris, quæ ipsis est etiam festo sanctæ Barbaræ virginis sacra, cujus ipse Damascenus laudes oratione speciali celebraverat. In quibusdam Menologiis seu Synaxariis ejus commemoratio reperitur ad diem 29 Novembris, ut videre est apud Ughellum in *Italia sacra*, t. VI, sive quod idem est, in Synaxario Basilii imperatoris. In Martyrologio Romano ejusdem mentio fit die 6 Maii.*